
Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 89 del 06.06.2018 

 

PRESA D’ATTO DELLA CONCLUSIONE DELLA FASE SPERIMENTALE AL MERCATO DEL 

VENERDÌ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 06.07.2017 si è deciso di avviare una fase sperimentale di 

tre mesi, prorogabile di altre tre mesi, finalizzata alla ristrutturazione del mercato del venerdì, con riduzione 

del numero dei posteggi complessivi da 89 a 62; 

-  il giorno 8 settembre 2017 ha preso avvio la fase sperimentale nella nuova configurazione con 62 posteggi 

totali, come da prospetto sotto riportato: 

 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 07.12.2017 la fase sperimentale è stata prorogata di tre 

mesi, al fine di adottare i provvedimenti necessari per l’assegnazione dei posteggi liberi tramite bando 

pubblico per la loro concessione pluriennale, come previsto all’art. 23 della Legge Regionale 02.02.2010, n. 6; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 07.03.2018 la fase sperimentale è stata prorogata di ulteriori 

tre mesi, allo scopo di valutare alcune istanze degli operatori e al fine di valutare il gradimento del pubblico e 

degli operatori in merito al nuovo assetto dell’area di mercato; 

-  ai sensi dell’art. 1, comma 1180, della Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) le concessioni di suolo 

pubblico in essere  al mercato del venerdì si intendono prorogate al 31.12.2020; 

-   la DGR 27.06.2016, N. X/5345, Allegato A, par. 3.2.5, dispone che: 

a) i soggetti già concessionari, preliminarmente all’avvio della procedura di assegnazione di posteggi liberi 

nello stesso mercato, possono chiedere al comune di cambiare il proprio posteggio con uno di quelli da 

assegnare; 

b) gli operatori già concessionari non possono scambiarsi il posteggio se non con l’espresso consenso del 

comune. 

-   non appena emanati i criteri di cui all’art. 1, comma  1181 della Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) e 

le relative disposizioni attuative deliberate dalla Conferenza Unificata Stato, Regioni, Enti Locali e, a sua volta 

recepite dalla Regione Lombardia, verrà pubblicato il bando per il rilascio delle concessioni relative ai posteggi 

che risulteranno liberi; 
 

Osservato che, dall’inizio della fase sperimentale l’8.09.2017 si sono registrate n. tre cessazioni di attività al 

mercato (n. 1 prodotti ittici, n. 1 prodotti ortofrutticoli, n. 1 prodotti non alimentari) e che, pertanto, la situazione 

dei posteggi al mercato, alla data odierna risulta la seguente:  
 

 

 Posteggi assegnati Posteggi liberi Totale 

PRODUTTORI 

AGRICOLI 

1 2 3 

PRODOTTI NON 

ALIMENTARI 

31 5 36 

PRODOTTI 

ALIMENTARI di cui: 

   

Prodotti ortofrutticoli 3 4 7 

Prodotti ittici 2 0 2 

Somministrazione (bar) 1 0 1 

Alimentari generici 6 7 13 

TOTALE 

ALIMENTARI 

12 11 23 

TOTALE 44 18 62 



Città di Castellanza                                                                                                            Delibera G.C. n. 89 del 06.06.2018 

 

Ritenuto che le istanze di ampliamento dei posteggi assegnati possano essere eventualmente accolte anche 

successivamente alla chiusura della fase sperimentale, in quanto non altererebbero la configurazione del mercato 

e la distribuzione dei settori merceologici; 
 

Considerato che sia il pubblico, sia gli operatori concessionari di posteggio hanno manifestato in gran parte il 

gradimento per l’attuale configurazione del mercato, confermato anche dall’Associazione Commercianti di Busto 

Arsizio, come emerso nel corso dell’incontro tenutosi il 29.05.2018; 
 

Ritenuto, pertanto, di considerare conclusa favorevolmente la fase sperimentale del mercato del venerdì, avviata 

l’8.09.2017; 
 

Dato atto che la riduzione da 89 a 62 del numero complessivo dei posteggi al mercato dovrà essere segnalata alla 

Regione entro 30 giorni dalla data di adozione della presente Deliberazione; 
 

Ritenuto, inoltre, di demandare alla prossima modifica del Regolamento comunale del commercio su aree 

pubbliche, la conferma del nuovo assetto del mercato con n. 62 posteggi complessivi; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• La Responsabile del Settore Governo del Territorio in base alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della conclusione in senso favorevole della fase sperimentale del mercato, come meglio 

descritto in premessa;  
 

2) di dare mandato all’Ufficio Attività Economiche/SUAP di segnalare alla Regione Lombardia la riduzione da 

89 a 62 del numero complessivo dei posteggi al mercato del venerdì; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 Posteggi assegnati Posteggi liberi Totale 

PRODUTTORI 

AGRICOLI 

1 2 3 

PRODOTTI NON 

ALIMENTARI 

30 6 36 

PRODOTTI 

ALIMENTARI di cui: 

   

Prodotti ortofrutticoli 2 5 7 

Prodotti ittici 1 1 2 

Somministrazione (bar) 1 0 1 

Alimentari generici 6 7 13 

TOTALE 

ALIMENTARI 

10 13 23 

TOTALE 41 21 62 


